
 
Direzione Acquisti, Appalti e Patrimonio 
Dirigente: Dott.ssa Michela Deiana 

  

Settore Contratti pubblici Servizi – spesa comune e Concessioni - Responsabile: Dott.ssa 
Roberta Zucca -Rettorato Via Università 40 – Cagliari - Tel +39 070/6752465 – email 
roberta.zucca@amm.unica.it – www.unica.it 
 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LA DIRIGENTE 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei 
Contratti Pubblici e ss.mm.ii., con particolare riferimento all’art. 113; 

VISTA la Delibera dell’ANAC n. 582 del 13/12/2023 avente ad oggetto 
“Adozione comunicato relativo all’avvio del processo di 
digitalizzazione”; 

VISTA la Delibera dell’ANAC n. 264 del 20/06/2023 come modificata ed 
integrata con delibera n. 601 del 19/12/2023; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023, recante Nuovo Codice dei contratti pubblici, ed in 
particolare l’art. 28 “Trasparenza dei contratti pubblici”; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, 
pubblicato nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, da ultimo modificato 
con D.R. 305 del 28.03.2022, pubblicato in G.U. - serie generale - n. 
88 del 24 aprile 2022; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità e, in particolare, l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il Regolamento per la ripartizione della quota dell’80% del fondo di 
cui all’art. 113 del Codice, emanato con D.R. 973/22 del giorno 
07/11/22 (di seguito Regolamento); 

VISTA la D.D.G. n. 246 del 28/12/2023 con la quale è stato conferito 
l’incarico di Dirigente della Direzione Acquisti, Appalti e Patrimonio 
alla Dott.ssa Michela Deiana per il quadriennio 2024/2027; 

VISTA la determina a contrarre Rep. n. 162 del giorno 10/04/2023 della 
Direzione Comunicazione, Servizi agli Studenti e Servizi Generali 

C1-23 Gara Europea telematica aperta ai sensi del combinato disposto degli artt. 60, 54 e 
95 del d.lgs. 50/2016 Codice dei Contratti Pubblici aggiornato alla L. 120/2020 di 
conversione del D.L. 76/2020 e alla L. 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021, per 
l’affidamento mediante accordo quadro di durata quadriennale, di forniture e servizi 
integrati a basso impatto ambientale per l’organizzazione di eventi, anche in modalità 
telematica, che comprenda, ove necessario, l’organizzazione dei viaggi mediante acquisto 
biglietti aerei, i trasporti, la prenotazione di alloggi, i servizi di catering, l’allestimento di 
spazi, il noleggio di arredi, i servizi di accoglienza, i servizi di comunicazione per le esigenze 
dell’Università degli Studi di Cagliari - importo per la durata di quattro anni dell’accordo 
quadro (inclusa opzione di proroga) € 1.800.000,00  oltre I.V.A.; CPV: 79952000 Servizi di 
organizzazione di eventi - CPV: 55520000-1- Servizi di catering, da aggiudicarsi con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

Ripartizione degli incentivi ex art. 113, D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii. ai sensi del Regolamento 
per la ripartizione dell’incentivo per funzioni tecniche ex art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 
e ss.mm.ii. (D.R. Rep. n. 973 del 07.11.2022)  

mailto:roberta.zucca@amm.unica.it
http://www.unica.it/


 

2 
 

con la quale è stata indetta una procedura Europea telematica 
aperta ai sensi del combinato disposto degli artt. 60, 54 e 95 del 
d.lgs. 50/2016 Codice dei Contratti Pubblici aggiornato alla L. 
120/2020 di conversione del D.L. 76/2020 e alla L. 108/2021 di 
conversione del D.L. 77/2021, per l’affidamento mediante accordo 
quadro di durata quadriennale, dell’appalto di forniture e servizi 
integrati a basso impatto ambientale per l’organizzazione di eventi, 
anche in modalità telematica, che comprenda, ove necessario, 
l’organizzazione dei viaggi mediante acquisto biglietti aerei, i 
trasporti, la prenotazione di alloggi, i servizi di catering, 
l’allestimento di spazi, il noleggio di arredi, i servizi di accoglienza, i 
servizi di comunicazione per le esigenze dell’Università degli Studi di 
Cagliari - importo per la durata di quattro anni dell’accordo quadro 
(inclusa opzione di proroga) € 1.800.000,00 oltre I.V.A.; CPV: 
79952000 Servizi di organizzazione di eventi - CPV: 55520000-1- 
Servizi di catering, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa CIG: 97813300DE - CUI: 
S80019600925202200042; 

VISTO che per la procedura in oggetto, l’importo complessivo quadriennale 
(inclusa l’opzione di proroga) è pari ad € 1.800.000,00 e 
conseguentemente è stato calcolato l’accantonamento ai sensi 
dell’art. 4-ter del regolamento suddetto; 

VISTA la D.D. a contrarre sopra richiamata nella parte in cui dispone che 
l’importo relativo alla quota di incentivo ex art. 113, c. 2 del D. Lgs 
50/2016, quantificato in € 36.000,00, graverà sui singoli budget dei 
Centri di Responsabilità dell’Ateneo in ragione dei singoli ordinativi 
di servizio emessi; 

VISTA  la determina Rep. n. 325 del giorno 27/09/2023 che dispone 
l’efficacia della D.D. Rep. n. 303 del giorno 23/08/2023 di 
aggiudicazione del servizio mediante contratto di accordo quadro 
quadriennale, all’operatore economico Smeralda Consulting & 
Associati S.r.l., C.F./P.IVA 01936120904; 

DATO ATTO che per l’espletamento della procedura in oggetto si è reso 
necessario individuare i dipendenti di cui alla tabella di seguito 
riportata, con specifico riferimento alle singole professionalità, 
abilitazioni, esperienze e competenze disponibili all’interno della 
Direzione Acquisti, Appalti e Patrimonio in rapporto alle 
caratteristiche, entità e tipologia delle attività previste 
relativamente sia ai vincoli temporali per la loro realizzazione che 
alle necessarie disposizioni organizzativo-gestionali per lo 
svolgimento dell’ordinaria attività lavorativa: 
 
 



 

3 
 

FASI 
PROCEDIMENTO 

Struttura Collaboratori Struttura Incaricati 

Attività di 
programmazione 
della spesa per 

investimenti 

S.E. Altra struttura S.E. Altra struttura 

S.G. Nicola Ladu S.G. Roberta Zucca 

Attività di 
predisposizione delle 

procedure di gara 

S.E. Altra struttura S.E. Altra struttura 

S.G. Martina Porcu S.G. 
Roberta Zucca 

Davide Cao 

Attività di controllo 
delle procedure di 

gara 

S.E. Altra struttura S.E. Altra struttura 

S.G. 
Marianna 
Ladogana 

Marta Tidu 
S.G. Roberta Zucca 

Attività di esecuzione 
dei contratti (post 

stipula) 
S.E. Altra struttura S.E. Altra struttura 

Attività di RUP 
S.G. 

Roberta Zucca 
Martina Porcu 

Davide Cao S.E. Altra struttura 

S.E. Altra struttura 

Attività di direzione 
dell'esecuzione 

S.E. Altra struttura S.E. Altra struttura 

Attività di verifica di 
conformità 

S.E. Altra struttura S.E. Altra struttura 

         
DATO ATTO che i predetti funzionari e collaboratori hanno eseguito le attività 

assegnate ed hanno assunto la responsabilità diretta e personale dei 
procedimenti e sub-procedimenti; 

VISTO il Codice Etico e di Comportamento dell’Università degli Studi di 
Cagliari, adottato con D.R. n. 274 del 12.03.2019; 

 
 

DETERMINA 

 
Art. 1 

Che per l’espletamento della procedura in oggetto sono stati individuati i dipendenti di cui 
alla tabella di seguito riportata, con specifico riferimento alle singole professionalità, 
abilitazioni, esperienze e competenze disponibili all’interno della Direzione Acquisti, Appalti 
e Patrimonio in rapporto alle caratteristiche, entità e tipologia delle attività previste in 
relazione sia ai vincoli temporali per la loro realizzazione che alle necessarie disposizioni 
organizzativo-gestionali per lo svolgimento dell’ordinaria attività lavorativa i quali hanno 
eseguito le attività assegnate e hanno assunto la responsabilità diretta e personale dei 
relativi procedimenti e sub-procedimenti: 
 
 
 
 



 

4 
 

FASI PROCEDIMENTO Struttura Collaboratori Struttura Incaricati 

Attività di programmazione 
della spesa per investimenti 

S.E. Altra struttura S.E. Altra struttura 

S.G. Nicola Ladu S.G. Roberta Zucca 

Attività di predisposizione 
delle procedure di gara 

S.E. Altra struttura S.E. Altra struttura 

S.G. Martina Porcu S.G. 
Roberta Zucca 

Davide Cao 

Attività di controllo delle 
procedure di gara 

S.E. Altra struttura S.E. Altra struttura 

S.G. 
Marianna Ladogana 

Marta Tidu 
S.G. Roberta Zucca 

Attività di esecuzione dei 
contratti (post stipula) 

S.E. Altra struttura S.E. Altra struttura 

Attività di RUP 
S.G. 

Roberta Zucca 
Martina Porcu 

Davide Cao S.E. Altra struttura 

S.E. Altra struttura 

Attività di direzione 
dell'esecuzione 

S.E. Altra struttura S.E. Altra struttura 

Attività di verifica di 
conformità 

S.E. Altra struttura S.E. Altra struttura 

 
Art. 2 

Di ripartire l’incentivo ex art. 113 del Codice, secondo quanto previsto dagli artt. 3, 4 e 5 del 
Regolamento, in conformità alle attività svolte secondo la tabella riportata nel precedente 
art. 1. 

 
Art. 3 

La presente disposizione verrà pubblicata, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 28 del 
D.Lgs. 36/2023, nella sezione «Amministrazione trasparente» del sito istituzionale di questa 
Università. 
 
 
 
 
 
 
 

La Dirigente 
Dott.ssa Michela Deiana 

Sottoscritto con firma digitale 
 


		2024-02-08T16:38:39+0100
	IT
	Claudia Piras


		2024-02-08T16:42:30+0100
	IT
	Michela Deiana




